M

MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ DO SUL
Secretaria Municipal de Governo

Endereço: Rua Gaivão Costa, 755 - Fone (51) 3715-3331 - Cep 96.810-198 - Santa Cruz do Sul - RS

DECRETO N° 7.955, de 27 de novembro de 2009.

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR NO MONTANTE DE R$
1.251.249,36 (UM MILHÃO, DUZENTOS E CINQÜENTA E UM
MIL, DUZENTOS E QUARENTA E NOVE REAIS E TRINTA E
SEIS CENTAVOS), E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A Prefeita Municipal de Santa Cruz do Sul, no uso das atri -
buições que lhe são conferidas pelas leis em vigor e em conformidade com os artigos
2o e 3o, da Lei n° 5.808, de 24 de novembro de 2009,

DECRETA:

Art. 1o - Fica aberto um crédito suplementar no montante de
R$ 39.149,30 (trinta e nove mil, cento e quarenta e nove reais e trinta centavos) para reforço das
seguintes dotações orçamentárias:

Órgão -10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO ECULTURA
Unidade Orçamentária - 01 - MANUTENÇÃO DO GABINETE DO SECRETÁRIO E GASTOS
NÃO COMPUTÁVEIS
1001-1236100282.036 - TRANSPORTE ESCOLAR PARA O ENSINO FUNDAMENTAL COM
RECURSOS DO ESTADO

3.3.9.0.39.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
(000222) R$14.149,30

Órgão -10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO ECULTURA
Unidade Orçamentária - 01 - MANUTENÇÃO DO GABINETE DO SECRETÁRIO E GASTOS
NÃO COMPUTÁVEIS
1001-1236200282.040 - TRANSPORTE ESCOLAR PARA O ENSINO MÉDIO COM RECURSOS
DO ESTADO

3.3.9.0.39.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
(000227) R$25.000,00

Art. 2o- Servirá como recurso ao crédito aberto pelo artigo
1o, a tendência de arrecadação a maior no Recurso Vinculado 1005 - Programa Estadual de
Apoio ao Transporte Escolar, conforme demonstrativo anexo.

Art. 3o - Fica aberto um crédito suplementar no montante de
R$ 1.212.100,06 (um milhão, duzentos e doze mil, cem reais e seis centavos) para reforço das
seguintes dotações orçamentárias:

Órgão -12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária - 03 - FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE COM RECURSOS
VINCULADOS - FMS - UNIÃO
1203-1030201072.087 - ASSISTÊNCIA MÉDICA E SANITÁRIA À POPULAÇÃO COM
RECURSOS DA UNIÃO-MAC MÉDIA COMPLEXIDADE

www.santacruz.rs.gov.br

MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ DO SUL
Secretaria Municipal de Governo

Endereço: Rua Galvão Costa, 755 - Fone (51) 3715-3331 - Cep 96.810-198 - Santa Cruz do Sul - RS

DECRETO N° 7.955, de 27 de novembro de 2009.

3.3.9.0.39.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
(000461) R$1.100.746,15

Órgão -12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária - 02 - FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE COM RECURSOS
VINCULADOS - FMS - ESTADO

1202-1030101072.177 - ASSISTÊNCIA MÉDICA E SANITÁRIA À POPULAÇÃO COM
RECURSOS DO ESTADO-INCENTIVO AO PROGRAMA DE SAÚDE DA FAMÍLIA
3.1.9.0.11.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

(000853) R$4.000,00

Órgão -12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária - 02 - FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE COM RECURSOS
VINCULADOS - FMS - ESTADO

1202-1030101072.077 - ASSISTÊNCIA MÉDICA E SANITÁRIA À POPULAÇÃO COM
RECURSOS DO ESTADO-INCENTIVO AO PROGRAMA DE SAÚDE DA FAMÍLIA
3.1.5.0.11.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

(000399) R$20.000,00
1202-1030101072.077 - ASSISTÊNCIA MÉDICA E SANITÁRIA À POPULAÇÃO COM
RECURSOS DO ESTADO-INCENTIVO AO PROGRAMA DE SAÚDE DA FAMÍLIA
3.3.9.0.46.00.00.00 - AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO
(000403) R$28.674,93

Órgão -12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária - 03 - FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE COM RECURSOS
VINCULADOS - FMS - UNIÃO
1203-1030101072.082 - ASSISTÊNCIA MÉDICA E SANITÁRIA À POPULAÇÃO COM
RECURSOS DA UNIÃO-PAB/FIXO
3.3.9.0.30.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO

(000426) R$13.409,03
1203-1030101072.082 - ASSISTÊNCIA MÉDICA E SANITÁRIA À POPULAÇÃO COM
RECURSOS DA UNIÃO-PAB/FIXO
3.3.9.0.46.00.00.00 - AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO
(000430). R$35.000,00

Órgão -12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária - 03 - FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE COM RECURSOS
VINCULADOS - FMS - UNIÃO
1203-1030101072.085 - ASSISTÊNCIA MÉDICA E SANITÁRIA À POPULAÇÃO COM
RECURSOS DA UNIÃO-PAB VARIAVEL-INCENTIVO AO PROGRAMA DE SAÚDE DA
FAMÍLIA-SAÚDE BUCAL
3.1.5.0.11.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

(000451) R$10.269,95

www.santacruz.rs.gov.br

município de santa cruz do sul
Secretaria Municipal de Governo

Endereço: Rua Galvão Costa, 755 - Fone (51) 3715-3331 - Cep 96.810-198 - Santa Cruz do Sul - RS

DECRETO N° 7.955, de 27 de novembro de 2009.

Art. 4o - Servirá como recurso ao crédito aberto pelo artigo
3o, a tendência de arrecadação a maior dos Recursos Vinculados 4590, 4090, 4510 e 4540,
conforme demonstrativos em anexo.

Registre-se, publiq

Art. 5o - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Santa Cruz do Sul, 27 de novembro de 2009.

ecumpra-se

NEIVATOTÊESINJ^TMARQ
Prefeita Wfunicipal

INHAlfiARQU

ANTÔNIO NELSON NASCIMENTO
Secretário Municipal de Administração

www.santacruz.rs.gov.br

I
JíiÉÃLíBfiSE

B A E C E I 1 :: .

UHiyu..: UUMjí

, =,; fransl ;í s ..,.- se

mitos axe M/iwtuv7

. Previsto...-...; .

HfTeCáfláÜÜ RÜ ftfiâ....i ,.:/íV~ ií

l/i fereflCsU»»..«.<.»..» - . - _ . j ..

Dãtá iKfCÜft. COfilá . .

Saldo Anterior..
•

0,00

H/Ül/iOüS

£

2/Ô4/20ÜV

HfQhmàH

34iító/2tiôí 13Í-.

SftoZãW •.:•_ / li,vi
-• -•/•

ii/O/VíiOyj .

IMQ/ÍMri ..

;.:

U/QlUütô
- líülàJi Eva. 0,2) í 3.

£>W CKb iÜ$ .

.

)I/(ftf/i.i)tíí , : 22.625,13 ... .525,2]

.--;/,,-• s.....,

M/ltf/£Ôtf7 [ ...
.....-.\ ..

Sâidü

♦

A.lcitt_£ftí>(YtfK? PitàJrSTX) P| í*0'Afei(0f) ^ V5-25o li

(-) \ÍAl0.2 tit£t/fST0

Tfcwôé^# fribtewMã* fi wfat ~ 35- 1H3,3o

André We1g«l
Contador CJÍuJRS 65.771

C
álculo

de
arrecadação

a
m

aior
do

R
E

C
U

R
SO

4540
-

P
A

B
V

A
R

IÁ
V

E
L

-
IN

C
E

N
T

IV
O

A
O

P
R

O
G

R
A

M
A

D
E

SA
Ú

D
E

D
A

F
A

M
ÍLIA

-
SA

Ú
D

E
B

U
C

A
L

,considerando-se
a

tendência
do

exercício.

V
a
lo

r
P

re
v

isto

2
0

0
9

V
a
lo

r
A

rre
c
a
d

a
d

o

a
té

O
u

tu
b

ro
/2

0
0

9

R
e
n

d
im

e
n

to
s

3
8

7
,2

4
6

5
7

,1
9

R
eceita

com
rep

asse
da

verba
1

1
4

.0
0

0
,0

0
1

0
0

.0
0

0
,0

0

T
O

T
A

L
1

1
4

.3
8

7
,2

4
1

0
0

.6
5

7
,1

9

C
álculo

para
a

previsão:
R

eceita
(valor

rep
asse

x
m

eses)
1

0
.0

0
0

,0
0

X
1

0
1

0
0

.0
0

0
,0

0

R
eceita

(valor
rep

asse*
x

m
eses)

1
2

.0
0

0
,0

0
X

2
2

4
.0

0
0

,0
0

(+
)

R
en

d
im

en
to

s
até

o
u

tu
b

ro
6

5
7

,1
9

(+
)

S
u

p
eráv

it
em

3
1

/1
2

/0
8

1
5

.1
0

0
,0

0

(=
)

T
o

tal
1

3
9

.7
5

7
,1

9
(-)

V
alo

r
o

rç
a
d

o
atu

al
1

2
9

.4
8

7
,2

4
T

e
n

d
ê
n

c
ia

d
e

a
rre

c
s

d
a

ç
ã

o
a

M
A

IO
R

1
0

.2
8

9
,9

5

*
V

alor
do

repasse
conform

e
Portaria

n°
3.066

de
23/12/2008,

no
valor

de
R

$2.000,00
porequipe

da
M

odalidade
1,

s
e
n

d
o

a
tu

a
lm

e
n

te
6

c
a
d

a
s
tra

d
a
s
.

S
uplem

entar
a

ficha
451

-
V

encim
entos

e
V

antagens
Fixas

-
P

essoal
C

ivil
no

valor
d

e
R

$10.269,95,
com

a
tendência

de
arrecadação

a
m

aiordem
onstrada

acim
a

e
nos

anexos:
relatório

da
receita

por
tipo

de
recurso

e
razão

da
receita.

)

S
a
n

ta
C

ru
z

d
o

S
u

l,
3

0
d

e
o

u
tu

b
ro

d
e

2
0

0
9

.

Iv
a
n

e
te

M
a
llm

a
n

n
K

le
in

C
o

n
ta

d
o

ra
C

R
C

-R
S

7
6

.4
2

7

C
álculo

de
arrecadação

a
m

aiordo
R

E
C

U
R

SO
4090

-
IN

C
E

N
TIV

O
A

O
P

R
O

G
R

A
M

A
D

E
SAÚ

D
E

D
A

FAM
ÍLIA,

c
o

n
s
id

e
ra

n
d

o
-s

e
a

te
n

d
ê
n

c
ia

d
o

e
x

e
rc

íc
io

.

•a
V

a
lo

r
P

re
v

isto

2
0

0
9

V
a
lo

r
A

rre
c
a
d

a
d

o

a
té

O
u

tu
b

ro
/2

0
0

9

R
e
n

d
im

e
n

to
s

1
.4

1
4

,3
2

2
.8

8
9

,2
5

R
eceita

com
rep

asse
d

a
v

erb
a

2
2

6
.8

0
0

,0
0

1
9

8
.0

0
0

,0
0

T
O

T
A

L
2

2
8

.2
1

4
,3

2
2

0
0

.8
8

9
,2

5

C
álculo

para
a

previsão:
R

eceita
(valor

rep
asse

x
m

eses)
1

8
.0

0
0

,0
0

X
2

3
6

.0
0

0
,0

0

R
eceita

(valor
rep

asse*
x

m
eses)

2
0

.0
0

0
,0

0
X

1
0

2
0

0
.0

0
0

,0
0

R
eceita

(valor
rep

asse
x

m
eses)

4
.0

0
0

,0
0

X
6

2
4

.0
0

0
,0

0

R
eceita

(valor
rep

asse*
x

m
e
se

s)
6

.0
0

0
,0

0
X

3
1

8
.0

0
0

,0
0

(+
)

R
en

d
im

en
to

s
a
té

o
u

tu
b

ro
2

.8
8

9
,2

5

(+
)

S
u

p
eráv

it
em

3
1

/1
2

/0
8

1
3

2
.0

0
0

,0
0

(=
)

T
o

tal
4

1
2

.8
8

9
,2

5

(-)V
alororçado

atual
3

6
0

.2
1

4
,3

2

T
e
n

d
ê
n

c
ia

d
e

a
rre

c
a
d

a
ç
ã
o

a
M

A
IO

R
5

2
.6

7
4

,9
3

*
V

alor
do

rep
asse

conform
e

P
ortaria

n°
51

d
e

10/09/2003,
no

valor
d

e
R

$2.000,00
por

equipe
d

e
E

S
F

,
sen

d
o

atualm
ente

10
cad

astrad
as.

T
am

b
ém

com
posto

pelo
P

P
V

(P
rogram

a
d

e
P

rev
en

ção
à

V
iolência),

conform
e

R
eso

lu
ção

C
IB

/R
S

n°155/08
d

e
30/06/08,

co
m

re
p

a
sse

no
valor

d
e

R
$

2
.0

0
0

,0
0

por
eq

u
ip

e
habilitada,

sen
d

o
atu

alm
en

te
três.

S
uplem

entar
a

ficha
853

-
V

encim
entos

e
V

antagens
Fixas

-
P

essoal
C

ivil
no

valor
de

R
$4.000,00,

a
ficha

399
-

V
encim

entos
e

V
an

tag
en

s
F

ixas
-

P
esso

al
C

ivil
no

valor
d

e
R

$
20.000,00

e
a

ficha
4

0
3

-
A

uxílio-A
lim

entação
no

valor
d

e
R

$
28.674,93;

com
a

tendência
d

e
arrecadação

a
m

aior
dem

onstrada
acim

a
e

nos
anexos:

relatório
da

receita
por

tipo
d

e
recu

rso
e

razão
d

a
receita.

S
a
n

ta
C

ru
z

d
o

S
u

l,
3

0
d

e
o

u
tu

b
ro

d
e

2
0

0
9

.

Iv
a
n

e
te

M
a
llm

a
n

n
K

le
in

J
C

ontadora
C

R
C

-R
S

76.427

C
álculo

de
arrecad

ação
a

m
aior

do
R

E
C

U
R

S
O

4
5

1
0

-
P

A
B

F
IX

O
,

co
n

sid
eran

d
o

-se
a

tendência
do

exercício.

V
a
lo

r
P

re
v

isto

2
0

0
9

V
a
lo

r
A

rre
c
a
d

a
d

o

a
té

O
u

tu
b

ro
/2

0
0

9

R
e
n

d
im

e
n

to
s

2
3

.9
6

6
,2

8
2

1
.8

8
8

,6
4

R
eceita

com
rep

asse
da

v
erb

a
1

.9
1

6
.8

4
7

,9
6

1
.7

4
6

.8
3

8
,6

9
T

O
T

A
L

1
.9

4
0

.8
1

4
,2

4
1

.7
6

8
.7

2
7

,3
3

C
álculo

para
a

previsão:

R
eceita

(valor
rep

asse
x

m
eses)

1
7

1
.6

5
4

,6
7

X
7

1
.2

0
1

.5
8

2
,6

9

R
eceita

(valor
rep

asse*
x

m
eses)

1
8

1
.7

5
2

,0
0

X
5

9
0

8
.7

6
0

,0
0

(+
)

R
en

d
im

en
to

s
a
té

o
u

tu
b

ro
2

1
.8

8
8

,6
4

(+
)

S
u

p
eráv

it
em

3
1

/1
2

/0
8

1
8

0
.9

8
0

,9
6

(=
)

T
o

tal
2

.3
1

3
.2

1
2

,2
9

(-)V
alor

orçado
atual

2
.2

6
4

.8
0

3
,2

6

T
e
n

d
ê
n

c
ia

d
e

a
rre

c
a
d

a
ç
ã
o

a
M

A
IO

R
4

8
.4

0
9

,0
3

*V
alor

do
repasse

conform
e

Portaria
n°

2.007
de

01/09/2009,
R

$18,00
habitante/ano,

considerando
a

estim
ativa

de
p

o
p

u
lação

do
IB

G
E

em
0

1
/0

7
/0

8
d

e
1

2
1

.1
6

8
h

ab
itan

tes
.

S
uplem

entar
a

ficha
430

-
A

uxílio-A
lim

entação
no

valor
de

R
$35.000,00

e
a

ficha
426

-
M

aterial
de

C
onsuno

no
valor

de
R

$13.409,03,
com

a
tendência

de
arrecadação

a
m

aior
dem

onstrada
acim

a
e

nos
anexos:

relatório
da

receita
por

tipo
d

e
recu

rso
e

razão
d

a
receita.

S
a
n

ta
C

ru
z

d
o

S
ul,

3
0

d
e

o
u

tu
b

ro
d

e
2

0
0

9
.

"^^—
Jjfc

M
.

K
JU

,^
Iv

a
n

e
te

M
a
llm

a
n

n
K

le
in

C
o

n
ta

d
o

ra
C

R
C

-R
S

7
6

.4
2

7

C
álculo

de
arrecadação

a
m

aior
do

R
EC

U
R

SO
4590

-
M

AC
-

TETO
FIN

AN
C

EIRO
D

A
M

ÉD
IA

E
A

LTA
C

O
M

PLEXID
AD

E
A

M
B

U
L

A
T

O
R

IA
L

E
H

O
S

P
IT

A
L

A
R

,
co

n
sid

eran
d

o
-se

a
ten

d
ên

cia
do

ex
ercício

.

...
n

.
.

V
alor

A
rrecad

ad
o

V
a
lo

r
P

re
v

is
to

.,
9

H
O

Q
z

uy
N

ovem
bro/2009

R
en

d
im

en
to

s
8

6
.2

6
2

,6
0

6
3

.5
3

0
,8

6

R
eceita

com
rep

asse
d

a
v

erb
a

17.864.613,52
18.360.681,16

R
estituição

0,00!
14.344,60

T
O

T
A

L
1

7
.9

5
0

.8
7

6
,1

2
1

8
.4

3
8

.5
5

6
,6

2

R
eceita

(valor
rep

asse*
x

m
eses)

1
.7

9
5

.9
7

6
,9

0
X

1
1

.7
9

5
.9

7
6

,9
0

D
iferen

ças
O

n
co

lo
g

ia
(C

IB
n°185/09)

7
5

0
.0

0
0

,0
0

X
1

7
5

0
.0

0
0

,0
0

(+
)

R
estitu

ição
1

.4
3

4
,4

6
X

2
2

.8
6

8
,9

2

(+
)

V
alor

arrecad
ad

o
jan

eiro
a

n
o

v
em

b
ro

1
8

.4
3

8
.5

5
6

,6
2

(=
)

T
otal

2
0

.9
8

7
.4

0
2

,4
4

(-)
V

alo
r

o
rç

a
d

o
atu

al
1

9
.8

8
6

.6
5

6
,2

9

T
e
n

d
ê
n

c
ia

d
e

a
rre

c
a

d
a

ç
ã

o
a

M
A

IO
R

1
.1

0
0

.7
4

6
,1

5

*V
alor

do
repasse

conform
e

Portaria
n°

148
de

15/05/09,
n°

1.946
de

27/08/09,
n°

2.647
de

28/10/09
e

R
esoluções

da
C

IB
/R

S
n°

0
9

1
/0

9
d

e
1

7
/0

6
/0

9
e

n
°1

8
5

/0
9

d
e

2
1

/1
0

/0
9

(p
u

b
licad

a
em

0
4

/1
1

/0
9

).

Suplem
entar

a
ficha

461
-

O
utros

Serviços
de

T
erceiros

-
P

essoa
Jurídica

no
valor

de
R

$1.100.746,15,
com

a
tendência

de
arrecadação

a
m

aiordem
onstrada

acim
a

e
nos

anexos:
relatório

da
receita

por
tipo

de
recurso

e
razão

da
receita.

S
a
n

ta
C

ru
z

d
o

S
u

l,
1

9
d

e
n

o
v

e
m

b
ro

d
e

2
0

0
9

.

*

Iv
a
n

e
te

M
a
llm

a
n

n
K

le
in

C
o

n
ta

d
o

ra
C

R
C

-R
S

7
6

.4
2

7